
８日  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いずれ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    切り取り線 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 ９ 月 １ 日 

発行：大島交流センター 

電話：４５－１００６ 

ニュース・情報 

お寄せください。 
 

 

 

１）高齢者が楽しみながら 

健康維持できる推進事業         

２）歴史と自然を守り 

伝統文化の伝承 

３）住民どうしのつながりと 

   安全・安心なまちづくり 

令和６年９月１日発行 第１１４号  

 大島連合自治会より    

大島連合自治会長 矢野 秀綱 

 

立秋の候、地域の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申

し上げます。 

 日頃は、大島連合自治会及び各自治会の諸活動に、ご支

援・ご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 

 先の『伝統文化「念仏踊り」の継承と大島夏まつり』事

業開催には自治会役員、大島交流センター職員並びに関係

者の皆さんにご尽力を賜り誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

さて、本年も敬老の日を迎えるに当り、長い間地域のた

め、家族のために懸命に働いてこられました皆様のご苦労

に対し、ささやかではございますが、祝賀の行事を大島連

合自治会主催で開催いたします。後日 70歳以上の方を対象

にご案内を差し上げますので、皆様お繰り合わせご出席く

ださいますようご案内いたします。 

また、９月２７日（金）に開催されます、「人権市民講座」

にも、ひとりでも多くの方にご参加いただき人権について

学んでいただければと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

 

 

   

   ２日（月） 小・中学校始業式 

   ３日（火） 館長部会 

   ６日（金） 研究大会部会 

   ７日（土） 島カフェ 

１０日（火） 主事部会 

１２日（木） 社会教育部会 

  １４日（土） 島カフェ 

１５日（日） 中学校運動会 

  １６日（月） 敬老の日：休館日 

  ２０日（金） 主事補部会 

  ２２日（日） 秋分の日：休館日 

  ２３日（月） 振替休日：休館日 

  ２６日（木） 講座：絵手紙 

  ２６日（木） 大島連合自治会会長会 

２７日（金） 人権市民講座 

２７日（金） だれでも食堂 

２８日（土） 島カフェ 

 

納期限のお知らせ 

９月３０日（月） 

固定資産税・都市計画税 

【第３期】 

期限内に納付をお願いいたします 

 

      

 

 

 

令和６年度 

校区別人権教育市民講座のご案内 

 

〇日 時：令和６年９月２７日（金） 

１０：３０～１１：３０ 

〇会 場：大島交流センター 体育館 

〇講座名：歌と人権 ―ＳｏｎｇｓⅠ― 

〇講 師：小笠原 忠彦 先生 

〇問合せ：大島交流センター 

 ☎４５－１００６ 

 

   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

大
島
短
歌
同
好  

ヤ
ヱ
子 

 
 

 

高
台
の
わ
が
家
に
住
み
て
半
世
紀 

 
 

 
 

 
 

夏
の
夕
焼
け
を
夫
と
み
て
い
る 

     
 

 

仰
向

あ

お

む

け
に
土 つ

ち

に
こ
ろ
が
る
そ
の
さ
ま
の 

平
然

へ
い
ぜ
ん

た
る
や
蝉 せ

み

の
な
き
が
ら 

     

大
島
俳
句
同
好
会 

 

ヤ
ヱ
子 

冷
麦
の
赤
一
本
に
微
笑
み
て 

 
 

か
し
ま
し
く
蝉 せ

み

の
鳴 な

き
た
る
こ
こ
か
し
こ 

 
 

 

 和６年９月１日発行 第１１４号  

第７４回新居浜市美術展覧会 作品募集について 

１１月１日（金）から１１月１０日（日）までの間、あか 

がねミュージアムにおいて開催される第７４回新居浜市美術展

覧会の作品を募集します。奮ってご応募ください！ 

 

☆募集部門：書道・日本画・洋画・工芸（陶芸・美術工芸・彫塑立体）・

写真・デザイン・版画 

  

☆応募資格：市内在住者、出身者又は市内で勤務、学習している中学生以

上の者。 

 

☆申込・作品搬入：１０月２３日（水）９時４５分～１６時 

募集要項をよく読み、作品と必要事項を記入した申込書

（公民館、交流センター、市役所、あかがねミュージアム

などで配布）をあかがねミュージアムにお持ちください。 

 

 

 

 ☆問い合わせ：文化振興課（電話６５－１５５４） 

 

 

 

 

皆さんは９月９日が何の日かご存じですか。 

   ９（きゅう）と９（きゅう）で「きゅうきゅうの日」、すな

わち「救急の日」です。 

   「救急の日」は、救急業務及び救急医療に対して

皆様方の理解と認識を深めていただくととも

に、救急医療関係者の意識の高揚を図ること

を目的としております。   

 

 

 

そこで新居浜市としては一般救急講習・普通救

命講習を受講することを推進しております。 

 

≪目的≫ 

近年、救急車の出動件数・搬送人員数はともに増

加しており、救急隊の現場までの到着時間も遅延

しております。また、救急車で搬送された人の約

半数が入院を必要としない軽傷という現状もあり

ます。そこで、一般市民の方が応急手当を実施す

ることにより救命率の向上に繋がります。 

ぜひ皆様方の一般救急講習・普通救命講習の受講

をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：令和６年１０月２日（水）１０時～ 

 

場 所：大島交流センター 体育館 

 

対象者：７０歳以上の方 

敬老会のご案内 

 

 
 

 

  お問い合わせ 
 新居浜市消防本部 ☎３４―０１１９ 

 

 

  

 

 


